
Mieszkanka Lipia - Pani Antonina 

Zalas w dn. 09.06.2017 przekro-

czyła magiczną dla seniorów 

setną rocznicę urodzin. Wydarze-

nie ważne nie tylko dla szanow-

nej Jubilatki, najbliższej rodziny, 

ale dla całej społeczności naszej 

gminy. Doceniając rangę takiego jubileuszu, na spotkanie 

udała się delegacja przedstawicieli władz samorządo-

wych i administracyjnych Gminy Dąbrowa Zielona: wójt 

gminy Maria Włodarczyk, wiceprzewodnicząca Rady Gmi-

ny Aleksandra Fuchs, inspektor USC Danuta Struska oraz 

sołtys wsi Lipie -Zuzanna Chrzuszcz. Władze KRUS reprezen-

tował dyrektor Oddziału Regionalnego w Częstochowie 

Piotr Dobosz. Jubilatka spędza ostatnie dziesięciolecia      

w rodzinie córki Marii i jej męża Wiesława Krawczyka. Go-

ście  w rozmowie z rodziną poznali złożone losy p. Antoni-

ny. Związana z Lipiem, całe aktywne życie pracowała      

w gospodarstwie rolnym, które prowadzili wraz  z mężem. 

Jej nienaganne zdrowie 

(nigdy nie była w szpita-

lu!) pozwoliło urodzić 

troje dzieci. Pani Antonina otrzymała od gości bukiety 

kwiatów, kosz słodyczy i serdeczne życzenia od władz 

gminnych oraz listy gratulacyjne od premier Beaty Szydło      

i prezesa KRUS Adama Sekścińskiego, który poinformował 

o podwyższeniu świadczenia emerytalnego. Po rozmo-

wach z Jubilatką, życzeniach   i toastach zebrani odśpie-

wali wykraczające poza tradycję - „dwieście lat niech żyje 

nam!”. 

Witold Błaszczyk 
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W poniedziałek, 29 maja 2017r. Wójt Gmi-

ny Dąbrowa Zielona Maria Włodarczyk 

uczestniczyła w obchodach Dnia Samo-

rządu Terytorialnego, które odbyły się      

w Pałacu Prezydenckim. 

Prezydent RP Andrzej Duda zaprosił na tę 

uroczystość około 250 przedstawicieli 

władz samorządowych z całego kraju.  

W spotkaniu wzięli udział m.in.: Marszałek 

Sejmu Marek Kuchciński, szefowa kance-

larii prezydenta Małgorzata Sadurska, 

szef gabinetu prezydenta Krzysztof 

Szczerski i Sekretarz Stanu MEN Marzena 

Machałek. Wójt naszej gminy była repre-

zentantką powiatu częstochowskiego. 

Prezydent wręczył przodującym działa-

czom odznaczenia państwowe i podzię-

kował za „służbę dla współmieszkań-

ców”.  Jak zaznaczył, każdy ze zgroma-

dzonych tak właśnie postrzega i tak wy-

konuje swoją misję w środowisku lokal-

nym. Spotkanie zakończyło się rautem    

w ogrodzie prezydenckim. 

Redakcja 
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Od xenodochium do „Senior Wigor” - ciąg dalszy 

Soborzyce  Pierwsze źródło pisane 

dotyczące tej parafii jest datowane 

na 1248r. Jest to akt darowizny na 

rzecz zakonu cystersów w Jędrzejo-

wie. Cystersi oprócz różnorodnej 

działalności gospodarczej prowa-

dzili również duszpasterstwo oraz 

opiekę nad ubogimi. Wynikało to      

z ich reguły zakonnej. Jan Długosz   

w swoim opracowaniu „Liber bene-

ficiorum Diocenesis Cracovien-

sis” (Księga uposażeń archidiecezji 

K r a k o w s k i e j )  o d n o t o w u j e : 

„Soborzyce (Vszeborzice) posiadają 

kościół paraf ialny, gospody 

(tabernae i młyn wodny).” Nie od-

notowuje się faktu prowadzenia 

przez kościół „szpitala”. Namiastkę-

informacji o xenodochium spotyka-

my dopiero z XVIII w.: „Przy plebanii 

był oddzielny dom dla komorników. 

W domu tym były 4 izby, ale dom 

wymagał szybkiej naprawy”.               

Z 1850r. znajdujemy informację:       

„W domu parafialnym zwanym 

„szpitalem” nie było ubogich, a je-

go połowa była zajęta przez biuro 

kancelarii wójta”. Dom ten był zlo-

kalizowany za drogą na wprost od 

wielkich drzwi kościoła w kierunku 

zachodnim. Brak troski o najbied-

niejszych mógł wynikać   z faktu, że 

parafia soborzycka w latach 1827-

1925 była filią parafii Cielętniki,         

a majątek ziemski należał do dzier-

żawców. Brak miejscowego pleba-

na skutkował zajęciem przez Micha-

ła Janiszewskiego ziemi parafialnej 

bez zgody właściciela Soborzyc.   

„W następstwie tego granice. pól 

plebańskich zostały zniesione,          

a nowe drogi przeprowadzał po-

przez grunty kościelne”. Nie było 

więc osób do finansowania i organi-

zowania opieki nad najbiedniejszy-

mi mieszkańcami wsi. Jak wynika        

z różnych opracowań i analizy po-

równawczej, problem zapewnienia 

opieki dla biednych i spracowa-

nych mieszkańców wsi polskich        

w prezentowanych wiekach był 

rozwiązywany bardzo różnie. Można 

domniemywać, iż było to uzależnio-

ne od wielkości parafii, jakości go-

spodarowania majątkami ziemskimi 

a stąd zasobności finansowej ich 

właścicieli. W małych parafiach 

wiejskich (350-500 mieszkańców),     

a takich była większość na naszych 

terenach, liczba podopiecznych 

wahała się w przedziale 6-10 osób    

w danej parafii. 

Działania pomocowe w naszej gmi-

nie mają nie tylko wielowiekową 

tradycję, ale nadal ją kultywują.  

W Soborzycach od 1997r. funkcjonu-

je Środowiskowy Dom Samopomo-

cy (dla około 30 pensjonariuszy). 

Obiekt nowo wybudowany, nowo-

czesny i funkcjonalny. Zapewnia 

dzienny pobyt i opiekę ludziom po-

trzebującym   z terenu gminy Dąbro-

wa Zielona i gmin ościennych. 

 
W Cielętnikach w 2014 r. w budynku 

poszkolnym został zorganizowany 

dom opieki dla ofiar przemocy             

w rodzinie. Gospodarzem jest Sto-

warzyszenie „Panaceum” o zasięgu 

regionalnym. Przełamując uprze-

dzenia i obawy środowiska, potrafi 

umiejętnie włączać się w bieżące 

życie kulturalne i społeczne miejsco-

wości oraz gminy. Akcentuje swoją 

pomoc kulinarną  na każdej gmin-

nej  i lokalnej imprezie. 

W tym roku w Dąbrowie Zielonej 

przekazany został  do użytku (po 

kapitalnym remoncie adaptacyj-

nym) Dom Pomocy „Senior-Wigor” 

jako drugi w powiecie. Oferta 

świadczonych usług rekreacyjno-

zdrowotnych  i socjalnych skierowa-

na jest do wszystkich seniorów  na-

szej gminy. Już starożytni Rzymianie 

dostrzegali zmiany dziejowe i pozo-

stawi l i  po sobie sentencję: 

„Tempora mutantur et mutamur in 

illis” (czasy się zmieniają i my zmie-

niamy się z nimi). Warunki życia, za-

kres i możliwości pomocy - na pew-

no tak. Niezmienna pozostaje tylko 

idea niesienia pomocy potrzebują-

cym i to w wymiarze nie tylko lokal-

nym, ale krajowym  i światowym.  

Witold Błaszczyk 

Postscriptum. Według źródeł histo-

rycznych za inicjatora tworzenia 

pierwszych xenodochiów uważa się 

biskupa Bazyla Wielkiego (patrz– 

numer poprzedniej gazety). Intere-

sującym może wydawać się zjawi-

sko kultywowania pamięci i uznania 

dla jego osoby na przestrzeni wie-

ków. Okazuje się, że „Dostateczny 

śpiewnik kościelny i domowy wraz     

z książką  dla wygody katolików            

z różnych książek i śpiewników ze-

brany i ułożony z 1882 roku zawiera 

„Pieśń o świetym Bazylim Wielkim”, 

który „dla chorych szpitale zdarza, 

śmierć odkłada, chrzci leka-

rza…” (egzemplarz źródłowy w zbio-

rach  K. i A. Mądrzyków). 

  

 

 



Numer 2/2017 Str. 3 

„Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

Zanikające zawody  (ciąg dalszy) 

Wśród szerokiej plejady budynków 

specjalnego przeznaczenia: pałace, 

kościoły, klasztory, wiatraki, młyny 

czy folusze zachodziła potrzeba wy-

sokiej dokładności i geometryzacji 

elementów składowych. Wymuszało 

to na budowniczych stosowanie 

specjalistycznych narzędzi i urządzeń 

mech. Już ok. XV w. na ziemiach 

ówczesnej Polski zaczęły się poja-

wiać piły ręczne i mechaniczne. Po-

jawili się też pracownicy zwani pila-

rzami. Umiejętność obróbki żelaza 

(utwardzanie) pozwoliła na wykony-

wanie pił ręcznych do cięcia po-

przecznego i pił o innych kształtach 

zębów tnących – tzw. trackich. Były 

to piły do wzdłużnego przecinania 

pni drewnianych na belki, wiązary, 

legary, krokwie, łaty i deski. Cięcie 

wzdłużne wymagało już większej 

specjalizacji. Kloc drewna umiesz-

czano na specjalnym rusztowaniu 

(kozły lub stołki) o wys. ok 2m. Kloc 

wciągano na rusztowanie za pomo-

cą prostych urządzeń (lewar zwany 

„lodrą, „trep” i kołowrót zwany 

„windą „, „kozą” lub „maryną”). Po 

wciągnięciu kloca na rusztowanie, 

zamocowaniu łańcuchami lub żela-

znymi klamrami i wytrasowaniu tra-

cze przystępowali do pracy. Tracz      

o największym doświadczeniu zwany 

„górnikiem” stawał na górze ruszto-

wania i odpowiadał za prowadzenie 

piły po wyznaczonej linii. Tracz stoją-

cy na ziemi ciągnął piłę do dołu. 

Przy grubszym klocku piłę tracką cią-

gnęło do dołu dwóch traczy, tzw. 

„spodaków”. Gdy zachodziła potrze-

ba przetarcia bardzo grubego i cięż-

kiego pnia – operację taką prowa-

dzono na zrębie w lesie. W tym celu 

kopano głęboki (ok. 2m) rów o dłu-

gości większej niż kloc, układano na 

nim okrąglaki , na których układano 

drewno gotowe do obróbki. Techni-

ka cięcia pozostawała taka sama. 

Ten sposób cięcia utrzymywał się na 

wsiach do XIX, a nawet do XX wieku. 

[autor obserwował go jeszcze           

w 1955r.] Prawie równolegle z ręczną  

techniką przecierania drewna rozwi-

jała się mechanizacja tego procesu. 

W dużych ośrodkach klasztornych, 

dworskich i miejskich powstawały 

zakłady, gdzie wykorzystywano siłę 

koła wodnego do napędu różnych 

urządzeń. Traki mechaniczne z nie-

miecka nazywano „gatrami”. To one 

zrewolucjonizowały technikę prze-

cierania drewna i zapewniają wyso-

ką wydajność do chwili obecnej. 

Nawet w takim obszarze jak obron-

ność kraju od zawsze były formacje 

pomocnicze, które wykorzystywały 

techniki obróbki drewna na potrzeby 

wojska. Jeszcze w okresie międzywo-

jennym znaczące miejsce zajmowa-

ły oddziały saperów o specjalności 

„konstrukcje drewniane” (mosty, pro-

my, krypy transportowe, obudowy 

ziemne, zapory, itp.). Jednym z ostat-

nich poborowych „saperów” z tere-

nu naszej gminy jest p. M. Kosiń          

z Osin k. Soborzyc. Jak wspomina 

jeszcze w latach 60-tych przy róż-

nych pracach w lesie stosowane 

były tylko narzędzia ręczne. Z okresu 

międzywojennego zachował się 

fragment piosenki marszowej (wg 

przekazu ustnego P.S.: 

„ My sapery – inżyniery 

Sprawne ręce „git” maniery 

Każdy chłop w chłopa 

Toporeckiem ciup- ciupa 

A najważniejsza żołnierska zupa! 

Pa... pa... pa...!  
Witold Błaszczyk 

 

 

 

Koń zajmuje czołowe miejsce wśród 

zwierząt najwcześniej udomowio-

nych przez człowieka. Z dużym praw-

dopodobieństwem uznaje się, że 

nastąpiło to około 3 tys. lat p.n.e. 

Wprawdzie nie jedyne, ale najpopu-

larniejsze zwierzę pociągowe na 

przestrzeni wieków. Jeśli dołożymy 

funkcje wojenne (konnica), sporto-

we i rekreacyjne, otrzymujemy obraz 

wszechstronności wykorzystania ko-

nia. W warunkach wiejskich koń był 

używany jako siła pociągowa przy 

uprawie roli. W związku z nasilonym 

rozwojem mechanizacji i rozwojem 

rolnictwa następowało wypieranie 

konia z dotychczasowych funkcji. 

Liczba koni na polskiej wsi gwałtow-

nie malała. Obecnie ma już charak-

ter reliktowy. Przykładem jest sama 

Dąbrowa Zielona. Właścicielem 

ostatniego konia jest p. Henryk Błasz-

czyk. Nadal prowadzi kilkuhektarowe 

gospodarstwo rolne z wykorzysta-

niem konia do większości upraw. To 

nie konieczność, lecz wybór wynika-

jący z przywiązania i specyficznych 

więzi między człowiekiem a zwierzę-

ciem.  

Witold Błaszczyk 

 

z opr. Z.A. Skuzy 
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Rada Gminy Dąbrowa Zielona 

udzieliła absolutorium Wójtowi Gmi-

ny Marii Włodarczyk i przyjęła spra-

wozdanie finansowe wraz ze spra-

wozdaniem z wykonania budżetu za 

2016 r. Sesja absolutoryjna odbyła 

się 23 czerwca br. Wójt Gminy złoży-

ła sprawozdanie z wykonania bu-

dżetu gminy za 2016 rok. Najważniej-

sze inwestycje i wydarzenia przed-

stawiła w formie prezentacji multi-

m e d i a l n e j .  S p r a w o z d a n i e 

z wykonania budżetu za 2016 rok 

otrzymało pozytywną opinię Regio-

nalne j  I zby Obrachunkowej 

w Katowicach. Po przedstawieniu 

prezentacji odbyło się głosowanie, 

podczas którego radni zatwierdzili 

sprawozdanie. Następnie udzielili 

Wójtowi absolutorium za ubiegły rok. 

Radni oraz dyrekcje jednostek 

oświatowych i kulturalnych złożyli 

Wójtowi gratulacje. Wójt podkreśla-

ła, że nie udałoby się zrealizować 

wielu przedsięwzięć bez dobrej 

współpracy z Radą Gminy, bez wy-

trwałej pracy sołtysów, kierowników 

jednostek organizacyjnych  oraz bez 

kompetentnej kadry pracowniczej.  

Aneta Wojtala 

27 kwietnia 2017 r. 

Uchwała Nr XXVII/191/2017 w spr. 

zmian w budżecie gminy na 2017 rok 

Uchwała Nr XXVII/192/2017 w spr. 

zmian w WPF na lata 2017-2029  

Uchwała Nr XXVII/193/2017 w spr. 

zmiany nazwy ulicy w Soborzycach 

Uchwała Nr XXVII/194/2017 w spr. 

wstępnej lokalizacji przystanku komu-

nikacyjnego przy drodze wojewódz-

kiej DW786 w  Świętej Annie  

Uchwała Nr XXVII/195/2017 w spr. 

zmiany uchwały Nr XXVI/185/2017     

z dnia 14 marca 2017 r. w spr. okre-

ślenia kryteriów, liczby punktów i ro-

dzajów dokumentów potwierdzają-

cych spełnienie kryteriów obowiązu-

jących na drugim etapie rekrutacji 

do przedszkoli publicznych na tere-

nie Gminy Dąbrowa Zielona 

Uchwała Nr XXVII/196/2017 w spr. 

wyznaczenia obszaru zdegradowa-

nego i obszaru rewitalizacji na tere-

nie Gminy Dąbrowa Zielona  

Uchwała Nr XXVII/197/2017 w spr. 

zatwierdzenia rocznego sprawozda-

nia finansowego GOK w Dąbrowie 

Zielonej za 2016 r. 

Uchwała Nr XXVII/198/2017 w spr. 

zmiany Uchwały Nr XII/81/2015 z dnia 

24 listopada 2015 r. w spr. ustalenia 

przedstawiciela Gminy Dąbrowa 

Zielona w stowarzyszeniu LGD Razem 

na Wyżyny  
18 maja 2017 r. 

Uchwała Nr XXVIII/199/2017 w spr. 

wprowadzenia zmiany do uchwały 

IV/18/2015  z dnia 2 marca 2015 r. w 

sprawie zarządzenia poboru opłaty 

skarbowej oraz opłaty targowej na 

terenie targowiska  gminnego w dro-

dze inkasa, wyznaczenia inkasenta i 

ustalenia wysokości wynagrodzenia 

dla inkasenta 

Uchwała Nr XXVIII/200/2017 w spr. 

przystąpienie do sporządzenia miej-

scowego planu zagospodarowania 

przestrzennego terenu zlokalizowa-

nego w Gminie Dąbrowa Zielona w 

miejscowości Lipie  

Uchwała Nr XXVIII/201/2017 w spr. 

przystąpienia do opracowania 

Gminnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Dąbrowa Zielona  

Uchwała Nr XXVIII/202/2017 w spr. 

miejscowego planu zagospodaro-

wania przestrzennego dla wydzielo-

nych obszarów położonych w gmi-

nie Dąbrowa Zielona, w miejscowo-

ściach: Soborzyce, Cielętniki i Lipie  

Uchwała Nr XXVIII/203/2017  w spr. 

zmiany uchwały Nr I/4/2014  z dnia 

27 listopada 2014 r. w spr. powołania 

stałych komisji Rady Gminy Dąbrowa 

Zielona  

 02 czerwca 2017 

Uchwała Nr XXIX/204/2017  w spr. 

zaciągnięcia pożyczki w BGK w Ka-

towicach na wyprzedzające finanso-

wanie działań finansowych ze środ-

ków pochodzących z budżetu UE  

Uchwała Nr XXIX/205/2017 w spr. 

zmian w WPF na lata 2017-2029  

Uchwała Nr XXIX/206/2017 w spr. 

zmian w budżecie gminy na 2017 rok  

Uchwała Nr XXIX/207/2017 w spr. 

przekazania środków finansowych 

dla Policji  

07 czerwca 2017 r. 

Uchwała Nr XXX/208/2017 w spr. 

wyznaczenia obszaru zdegradowa-

nego i obszaru rewitalizacji na tere-

nie Gminy Dąbrowa Zielona  

Uchwała Nr XXX/209/2017 w spra- 

wie  Uchy len ia uchwały Nr                       

XXVIII/201/2017 z dnia 18 maja 2017 r 

w spr. przystąpienia do opracowania 

Gminnego Programu Rewitalizacji  

Uchwała Nr XXX/210/2017  w spr. 

przystąpienia do opracowania 

Gminnego Programu Rewitalizacji  

23 czerwca 2017 r. 

Uchwała Nr XXXI/ 211/2017 w spr. 

zatwierdzenia sprawozdania finanso-

wego wraz ze sprawozdaniem z wy-

konania budżetu za 2016 r. 

Uchwała Nr XXXI/ 212/2017 w spr. 

udzielenia absolutorium dla Wójta 

Gminy Dąbrowa Zielona. 

Uchwała Nr XXIX/ 213/ 2017 w spr. 

sieci publicznych przedszkoli prowa-

dzonych przez Gminę Dąbrowa Zie-

lona. 

Uchwała Nr XXXI/ 214 /2017 w spr. 

przekazania środków finansowych 

dla Państwowej Straży Pożarnej. 

Uchwała Nr XXXI/ 215 /2017 w spr. 

zmiany uchwały Nr XXVI/182/2017    

w spr. przyjęcia „Programu opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Dąbrowa Zielona. 

Uchwała Nr XXXI/ 216 /2017 w spr. 

ustalenia Regulaminu określającego 

niektóre zasady wynagradzania za 

pracę oraz zasady przyznawania 

n a uc z yc i e l o m z a t rud n i o n y m             

w oświatowych jednostkach organi-

zacyjnych, dla których organem pro-

wadzącym jest Gmina Dąbrowa 

Zielona, dodatków do wynagrodze-

nia, nagród i dodatków socjalnych. 

Aleksandra Fuchs 

ABSOLUTORIUM DLA WÓJTA 
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Gmina Dąbrowa Zielona, nie tylko     

z nazwy jest „zielona”. Aż 31 % po-

wierzchni gminy stanowią lasy. Na 

przestrzeni ostatnich 7 lat w miejsco-

wościach: Św. Anna, Ulesie, Olbrach-

cice, Dąbek, Raczkowice, Cielętniki, 

Soborzyce, Borowce, Zaleszczyny          

i Dąbrowa Zielona powstały zielone 

skwery z altanami oraz  place zabaw 

dla najmłodszych. Najbardziej repre-

zentacyjnym obiektem tego typu 

jest Ogród Bajek w Dąbrowie Zielo-

nej wyposażony w scenę widowisko-

wą, altanę z paleniskiem do grilla           

i postaciami bajkowymi wkompono-

wanymi w architekturę zieleni i alejek 

spacerowych. W miejscach tych 

dominują krzewy i drzewa, ozdobne 

kwiaty tworząc oazę ciszy i spokoju. 

Przestrzeń, ta jest poddawana regu-

larnym zabiegom pielęgnacyjnym 

już od wczesnej wiosny do jesieni. 

Regularne podlewanie kwiatów ro-

snących, przycinanie krzewów, wy-

konywanie zabiegów pielęgnacyj-

nych na drzewach, dokonywanie 

nowych nasadzeń oraz koszenie 

traw wykonywane jest przez cały 

okres wegetacyjny. Ostatnim zabie-

giem pielęgnacyjnym jest koszenie 

trawy i zgrabienie liści przed zimą. 

Mieszkańcy gminy utożsamiają się      

z „zieloną” nazwą i upiększają ją jak 

tylko mogą poprzez zagospodaro-

wanie swoich przydomowych ogród-

ków i posesji. Obsadzone rozmaitymi 

roślinami i krzewami doskonale kom-

ponują się ze strefą publiczną. Upięk-

szają tym gminę, wkładając w to 

swoje serce i poświęcając czas. Do-

wodzą tego między innymi otrzyma-

ne nagrody i wyróżnienia w cyklicz-

nych konkursach takich jak;  

- powiatowy konkurs EKOLOGICZNA 

ZAGRODA, w którym co roku wiejskie 

zagrody z naszej gminy zajmują miej-

sca wśród laureatów oraz otrzymują 

wyróżnienia. 

- wojewódzki konkurs "Piękna wieś 

województwa śląskiego", którego 

gmina jest laureatem w kategoriach: 

Najpiękniejsza wieś, Najlepsza strona 

internetowa sołectwa oraz dwukrot-

nie w najlepszym przedsięwzięciu 

popularyzującym  tradycje, obrzędy    

i zwyczaje ludowe. (c.d.n) 

Michał Ujma 

Noc Świętojańska w Dąbku Przedszkolaki na sesji 

27 kwietnia odbyła się Sesja Rady 

Gminy, której uczestnikami byli nie-

c o d z i en n i  g o ś c i e  -  d z i e c i 

z Gminnego Przedszkola w Dąbrowie 

Zielonej. Przedszkolaki, już od naj-

młodszych lat zdobywają wiedzę na 

temat swojej Ojczyzny - tej dużej - 

Polski, ale również tej małej, którą 

jest nasza gmina. Znają najważniej-

sze symbole narodowe, śpiewają 

hymn Polski, wiedzą kto sprawuje 

władzę w naszym kraju. Aby dowie-

dzieć się kto podejmuje najważniej-

sze decyzje w naszej gminie, dzieci  z 

wychowawczyniami wzięły udział 

w sesji Rady Gminy, na specjalne 

zaproszenie Przewodniczącego Ra-

dy - Krzysztofa Kucharskiego. Wagę 

spotkania podkreślał galowy strój 

przedszkolaków oraz ich poważne 

miny. Sesję rozpoczął Przewodniczą-

cy, który powitał wszystkich zebra-

nych oraz gości specjalnych. Pod-

czas sesji dzieci były świadkami waż-

nego wydarzenia, a mianowicie za-

przysiężenia nowo wybranej radnej 

Elżbiety Chmielarz. W związku 

z obecnością na sesji najmłodszych 

mieszkańców naszej gminy, radna 

Jolanta Rokita zapytała o  planowa-

ne  najbliższym czasie przedsięwzię-

cia, które będą służyły dzieciom. 

Przewodniczący zaprezentował 

zdjęcia nowego siatkowego placu 

zabaw, który ma powstać za bo-

iskiem w Dąbrowie Zielonej. Wójt za-

dała dzieciom pytanie o pomysły 

dotyczące swoich miejscowości. Ku 

zaskoczeniu wszystkich, padało wie-

le ciekawych propozycji m. in. szkoła 

baletowa, boisko piłkarskie w Ulesiu, 

basen, zagroda dla koni itp. Na spo-

tkaniu dzieci poznały radnych 

ze swoich miejscowości oraz dowie-

działy się na czym polega ich praca. 

Na zakończenie wizyty dzieci wrę-

czyły Ekoludka na ręce przewodni-

czącego, którego samodzielnie wy-

konały z materiałów wtórnych. Eko-

ludek to symbol znaczenia czystego 

środowiska zarówno dla dzieci jak 

i władz gminy. 

Paulina Boborowska 

Najkrótsza noc w roku, zwana popu-

larnie „Nocą Kupały” lub „Nocą 

Świętojańską” po raz kolejny była 

obchodzona nad rzeką Wiercicą 

w Dąbku. Święto jedności, połącze-

nia ognia i wody, miłości i radości. 

Odbyły się konkursy plastyczne             

i sprawnościowe dla dzieci, malowa-

nie twarzy i tatuaży oraz konkurs na 

„Najpiękniejszy wianek świętojański”. 

Świętojańska Noc swoje apogeum 

osiągnęła podczas puszczania wian-

ków na wodę przy zapalonych ogni-

skach oraz pokazie sztucznych 

ogni.  Imprezę zakończyła zabawa 

taneczna z zespołem ,,Cover – 

Max”. Organizatorem Nocy Święto-

jańskiej był GOK przy współpracy 

OSP i Rady Sołeckiej w Dąbku. Patro-

nat nad imprezą objęła wójt gminy - 

Maria Włodarczyk.       

 Wojtala Aneta 
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Majówka w Zaleszczynach 

Majówka jest doskonałą okazją 

do  rodzinnego spędzania czasu na 

łonie natury.  Taką możliwość zapro-

ponowali mieszkańcom naszej gminy 

organizatorzy pikniku, który odbył się 

3 czerwca na „Leśnej Polanie” 

w Zaleszczynach. Wśród zaproszo-

nych gości była wójt gminy Maria 

Włodarczyk, dyrektor GOK  Lilla De-

ska, radni, sołtysi oraz panie               

z KGW.  Słoneczna pogoda, pyszne 

ciasta, pączki, aromat dań z grilla 

oraz odpowiednia muzyka zaprasza-

ły do wspólnej zabawy, która trwała 

do białego rana.  Na imprezie ple-

nerowej nie mogło zabraknąć trady-

cyjnej grochówki, którą przygotowa-

ło Stowarzyszenie „Panaceum”.  Nie 

zapominając o najmłodszych 

uczestnikach pikniku, Gminny Ośro-

dek Kultury przygotował wiele atrak-

cji w postaci malowania twarzy, za-

baw i konkursów. Majówka na 

„Leśnej Polanie” na stałe wpisała się 

w kalendarium wydarzeń w gminie, 

dlatego też organizatorzy już teraz 

zapraszają na rok następny.   

Ilona Burza 

 

 

Pod takim hasłem w słoneczne nie-

dzielne popołudnie, 11 czerwca br. 

odbył się Festyn Rodzinny, na który 

licznie przybyli mali i duzi mieszkańcy 

gminy. Organizatorami imprezy były 

Rady Rodziców Zespołu Szkół, Gmin-

nego Przedszkola w Dąbrowie Zielo-

n e j  i  S z k o ł y  P o d s t a w o w e j 

w Olbrachcicach. Na festyn, jak co 

roku, przygotowanych zostało wiele 

atrakcj i : Turniej  Pi łki  Nożnej 

„Dąbrowianka Cup 2017”, występy 

taneczne i wokalne przedszkolaków 

i uczniów, scenki kabaretowe 

w wykonaniu starszych dzieci. Swój 

mini-recital zaprezentował Patryk 

Rorat – zwycięzca Powiatowego 

Konkursu Piosenki Ekologicznej. Pod-

czas festynu  wystąpili również człon-

kowie Młodzieżowej Orkiestry Dętej 

oraz grupa mażoretek, uczennic kla-

sy II-III szkoły podstawowej. Odbył się 

również koncert galowy Gminnego 

Konkursu Piosenki „ Majowa Nutka”. 

Zaprezentowali się soliści nagrodzeni 

miejscami I-III, wręczone zostały sta-

tuetki i dyplomy. Szczególne zainte-

resowanie wzbudził występ Oliwii 

Musiał z przedszkola, która zajęła 

I miejsce w swojej kategorii wieko-

wej. Po godz. 18.00 dzieci bawiły się 

na scen ie  z  an i matorkami 

z Akademii Tańca i Sportu Mass-

Team. Podczas festynu wszyscy 

świetnie się bawili. Dzieci bardzo 

chętnie korzystały z atrakcji wesołe-

go miasteczka: zamków i zjeżdżalni 

dmuchanych, eurobungy, kul wod-

nych, suchego basenu oraz ze stoisk 

gastronomicznych. Festyn rodzinny 

okazał się strzałem w dziesiątkę. 

Dzięki współpracy  i zaangażowaniu 

rodziców, dzieci i nauczycieli udało 

się go zorganizować z rozmachem, 

by sprawić jak najwięcej radości 

dzieciom. Była to wspaniała okazja 

do wspólnego spędzenia cza-

su,  integracji mieszkańców gminy, 

ale również do zaprezentowania 

umie jętnośc i  pr zedszko laków 

i uczniów, pokazania, jak wspaniale 

dzieci się rozwijają w naszych pla-

cówkach, jak wiele mają możliwości 

do rozwijania swoich talentów 

i zainteresowań.  

Renata Hasikowska 

„Grunt to rodzinka” 
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Zespół Teatralny „Dąbrowianie”        

w listopadzie roku 2016 został laurea-

tem konkursu Marszałka Wojewódz-

twa Śląskiego „Piękna wieś Woje-

wództwa Śląskiego” w kategorii 

„Najlepsze przedsięwzięcie populary-

zujące tradycje, obrzędy, zwycza-

je” . Otrzymał nagrodę pieniężną, 

którą postanowił przeznaczyć na 

wyjazd, aby poznać piękne zakątki 

naszego kraju. Wybór okazał się bar-

dzo trafny. W dniu 9 czerwca 2017 

członkowie zespołu wyjechali w Ko-

tlinę Kłodzką. Program  trzydniowej 

wycieczki był ciekawy i różnorodny. 

Zespół zwiedził kopalnię złota w Zło-

tym Stoku, miasto Kłodzko, a w nim 

ważne i atrakcyjne punkty zabytko-

wo-historyczne: Sanktuarium Matki 

Bożej Wambierzyckiej,  piękne mia-

sta – ośrodki uzdrowiskowo-

sanatoryjne (Kudowę Zdrój i Duszniki 

Zdrój) oraz kaplicę czaszek w Czerm-

nej i ruchomą szopkę, Błędne Skały 

w Górach Stołowych i nieco odległy 

od Kotliny Kłodzkiej Zamek Książ          

z niezwykłymi tarasami i palmiarnią. 

Podczas pobytu grupa udała się do 

Czech do Skalnego Miasta – Adr-

spach. Przepiękne,  unikatowe formy 

skalne zbudowane z piaskowca pły-

towego, malowniczo i wspaniale 

rzeźbione przez naturę. 100 metrowe, 

monumentalne skalne ściany wpra-

wiały w zachwyt. Uczestnicy wy-

cieczki zobaczyli skalny wodospad      

i piękne szmaragdowe jezioro (po 

starej piaskowni) otoczone różno-

barwną roślinnością. Niezwykłą 

atrakcją było pływanie po górnym 

jeziorku wieloosobową tratwą. Wy-

cieczka była tym bardziej owocna, 

że  każdemu etapowi zwiedzania 

towarzyszył przewodnik, który nie-

zwykle interesująco i z humorem 

przekazywał informacje. Wyjazdowi 

towarzyszyła piękna słoneczna po-

goda.  11.06. około godz. 22.00  za-

dowoleni, mając w pamięci piękne 

widoki  powróciliśmy do domów. 

Lilla Deska 

Zespół Śpiewaczy ,,Lipowianki” za-

prezentował się podczas XXIV Finału 

Regionalnego Przeglądu Pie-

śni "Śląskie Śpiewanie" im. prof. Adol-

fa Dygacza w Koszęcinie. W finale 

wystąpiło 51 podmiotów wykonaw-

czych (750 wokalistów i tancerzy) 

wyłonionych w etapach regional-

nych. Poziom artystyczny był bardzo 

wysoki. Nasz młody stażem zespół       

z Cielętnik dzięki zdrowym ambicjom 

i pracy nad różnorodnymi programa-

mi potrafi zaprezentować wysoki 

poziom wykonawczy.  Dla wszystkich 

uczestników finału wystąpił Zespół 

Pieśni i Tańca Śląsk. Serdecznie gra-

tulujemy występu w finale i życzymy 

sukcesów artystycznych!  

Aneta Wojtala 

 

18 czerwca 2017 r.  w hali sportowej 

w Dąbrowie Zielonej odbył się II 

Ogólnopolski  Festiwal  Tańca 

„DANCE CUP   2017” pod patrona-

tem Wójta Gminy Dąbrowa Zielona, 

a organizatorami  byli: Akademia 

Tańca i Sportu „MASS-TEAM”, Urząd 

Gminy, Zespół Szkół  i Gminny Ośro-

dek Kultury w Dąbrowie Zielo-

nej. Główne  cele festiwalu to:  po-

pularyzacja zespołowych form ta-

necznych i walorów artystycznych, 

podnoszenie umiejętności warsztato-

wych tancerzy, wymiana doświad-

c zeń  pomi ędzy  tan c er zami 

i instruktorami oraz  konfrontacja 

umiejętności tanecznych zawodni-

ków z całej Polski. W tegorocznej 

edycji wystąpiła rekordowa liczba 

uczestników  (720) w 13 kategoriach 

tanecznych i wiekowych  reprezen-

tująca kluby i instytucje z różnych 

regionów Polski. Festiwal dla uczest-

ników był sportową rywalizacją wy-

wołującą silne emocje, które udzie-

lały się kibicującym rodzinom 

i przyjaciołom. Przed pełną widow-

nią wystąpiły po raz pierwszy mażo-

reki, zespoły i solistki. Wszystkim pre-

zentacjom towarzyszyła bardzo licz-

na widownia. Uczestnicy otrzymali 

puchary, medale i dyplomy.  Gratu-

lujemy zwycięzcom! 

Lilla Deska 

 

 

 

W finale „Śląskiego Śpiewania” 
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Od września uczniowie kl. I Szkoły 

Podstawowej w Dąbrowie Zielonej 

pracują  z tabletami zakupionymi 

przez Urząd Gminy Dąbrowa Zielona. 

Tablety moich pierwszaków posiada-

ją wiele różnych aplikacji ułatwiają-

cych naukę czytania ze zrozumie-

niem, ortografii, liczenia, języka an-

gielskiego. Dzieci korzystają z multi-

medialnych zasobów uczących lo-

gicznego myślenia i wyciągania 

wniosków, ćwiczeń relaksujących.     

W tablecie mamy też interaktywną, 

wzbogaconą wersję „Elementarza”. 

Dzięki tabletom dzieci uczą się po-

przez ćwiczenia praktyczne, również 

tego, jak bezpiecznie korzystać            

z urządzeń technologicznych. Wielką 

radością są tabletowe wytwory mo-

ich uczniów: samodzielnie zrobione 

zdjęcia, nakręcone filmiki, prace 

graficzne. Włączając tablety do 

edukacji, połączyliśmy przyjemne         

z pożytecznym, ponieważ łączy-

my naukę z zabawą, zgodnie z zasa-

dą: „Im więcej zabawy, tym więcej 

nauki”. Pierwszaki przyjęły tablety          

z ogromnym entuzjazmem, są aktyw-

ne na zajęciach, szybciej pracują          

i bardziej angażują się w proces 

uczenia. Zapraszam do zaglądania 

do naszej klasowej zakładki „ Table-

towa klasa” na stronie internetowej 

szkoły www.zsdz.pl, gdzie na własne 

oczy można przekonać się, jak tech-

nologie coraz bardziej zadomawiają 

się w naszej klasie. 

Ewa Kaczmarek 

 

 

 Zagadnienia ekologiczne zawsze 

były ważną częścią nauczania i wy-

chowania w naszej szkole – w Szkole 

Podstawowej w Olbrachcicach. Zna-

jąc potrzeby, potencjał i zaintereso-

wania naszych uczniów, postanowili-

śmy przystąpić do konkursu „Zielona 

Pracownia”, który co roku ogłasza 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-

wiska i Gospodarki Wodnej w Kato-

wicach. Napisaliśmy projekt pod na-

zwą „Zielone Ekolubisie”, przedsta-

wiający pomysł na nowoczesną         

i ekologiczną pracownię, o której 

marzymy już od kilku lat. W ubiegłym 

roku otrzymaliśmy wyróżnienie i mi-

kroskop uczniowski. W bieżącym roku 

szkolnym zostaliśmy laureatem i otrzy-

maliśmy nagrodę pieniężną w wyso-

kości 6.500 zł. Nagrodę odebraliśmy 

na uroczystej inauguracji 21 kwiet-

nia. Pomimo sukcesów w poprzed-

nich edycjach konkursu nasi ucznio-

wie nadal walczyli i starali się  

o dotację na utworzenie wymarzo-

nej pracowni. Udało się! W maju sza-

nowne Jury przyznało nam 29.800 zł ! 

Realizację projektu rozpoczynamy 

na początku lipca, aby 1 września 

przywitać uczniów  

w nowej już pracowni ekologicznej. 

Magdalena Włodarczyk 

 

 

 

„Matuszka Rosija - pierwszy żywioł” to 

jedna z trzech części cyklu napisane-

go przez podróżnika Romana Pan-

kiewicza, który gościł 30 maja           

w  Dąbrowie Zielonej, na zaproszenie 

Gminnej Biblioteki Publicznej oraz 

Programu Aktywności Lokalnej.  Po-

dróżnik z zamiłowania zaprezento-

wał swoją książkę, która jest zapisem 

przeżyć i refleksji z pobytu w Moskwie 

w latach 1990 – 1993.  Moskwa to 

serce olbrzymiego Imperium,              

a mieszkańcy tego miasta, jak wspo-

mniał autor, są gościnni i serdeczni. 

Swoją opowieść o Rosji uzupełnioną 

ciekawymi fotografiami, Roman Pan-

kiewicz rozpoczął od najważniejszej 

budowli miasta, czyli Cerkwi Wasyla 

Błogosławionego. Okraszona cieka-

wostkami z życia codziennego opo-

wieść wywarła na uczestnikach duże 

wrażenie i zaowocowała zaprosze-

niem na kolejne spotkanie. 

Instruktor-Animator PAL 

Ilona Burza 

Spotkanie autorskie 

 

http://WWW.zsdz.pl
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Możemy się różnić, ale musimy poznawać historię innych  żyjących na naszej ziemi, ludzi... 

 

"O Korczaku wiedzą wszyscy, prawda?   

Korczak był bohaterem, bo poszedł          

z dziećmi dobrowolnie na śmierć.  

A Pola Lipszyc, która dobrowolnie poszła 

ze swoją matką?  

Kto wie o Poli Lipszyc?"   

(M. Edelman) 

Wiedza przekazywana w szkole nie 

może być oderwana od korzeni kul-

turowych. Należy więc starać zachę-

cać uczniów do poznawania trady-

cji, aby  młodzież w sposób aktywny 

i świadomy uczestniczyła w tworze-

niu kultury, aby uczeń kończący gim-

nazjum był otwarty na to, co różni 

ludzi, na odmienność kulturową. Znał 

historię swojej dużej, ale i małej Oj-

czyzny oraz podstawowe fakty doty-

czące II wojny światowej  Powinien 

też wiedzieć, gdzie szukać odpowie-

dzi na ważne pytania. W tym roku 

szkolnym  uczniowie kl. II Zespołu 

Szkół w Dąbrowie Zielonej realizowali 

różne projekty  edukacyjne, m.in. 

jeden dotyczący kultury oraz relacji 

polsko - żydowskich pod nazwą 

„Ocalić od zapomnienia.”  Byliśmy     

z uczniami na największym na Jurze 

cmentarzu żydowskim w Żarkach,  

na grobie cadyka D. Biedermana      

w Lelowie.  Założyliśmy na portalu 

społecznościowym funpag do  pro-

jektu  „Ocalić od zapomnienia.”   

Drugi rok z rzędu nasza szkoła uczest-

niczy w międzynarodowym projekcie 

„Krokus”. Uczniowie otrzymują z Mu-

zeum “Galicja“   w Krakowie  cebulki 

żółtych krokusów – kwiaty zasadzone 

przez uczniów jesienią, zakwitają         

z końcem zimy I są symbolem odra-

dzającego się życia. Kwiaty sadzone 

przez uczniów mają przypominać o 

1,5 mln żydowskich dzieci oraz tysią-

cach dzieci innych narodowości 

zamordowanych w czasie Holokau-

stu. Nie jest łatwo uczyć o Holokau-

ście, bo było to zjawisko bez prece-

densu w świecie. Dlaczego? Ponie-

waż w XX w., w cywilizowanej Euro-

pie, stworzono ustawodawstwo, któ-

re pozwoliło na masowe mordowa-

nie niewinnych ludzi, których nie po-

trafimy nawet nazwać z imienia,          

a katów nazwało wybawicielami 

ludzkości.  Pomimo Holokaustu możli-

we jest budowanie przyszłości wolnej 

od stereotypów, uprzedzeń, nietole-

rancji, antysemityzmu. I starać się 

budzić w młodych ludziach wrażli-

wość i postawę szacunku wobec 

drugiego człowieka. 

Barbara Majda 

Uczniowie wraz z gronem pedago-

gicznym uroczyście pożegnali minio-

ny rok szkolny.  Za nimi dziesięć mie-

sięcy wytężonej pracy, podczas któ-

rych towarzyszyły im radości 

z sukcesów, ale i gorycze pora-

żek.  Rok szkolny pożegnało 

w placówkach publicznych 173 

uczniów szkół podstawowych i 95 

uczniów gimnazjum. Szkolne mury 

opuściło 30 uczniów najstarszej klasy 

gimnazjum. Swą dalszą przygodę 

z nauką rozpoczną oni od wrze-

śnia  już  w nowym miejscu i wśród 

nowych kolegów. Były przemówie-

nia, kwiaty, podziękowania, popły-

nęły też łzy wzruszenia. Koniec roku 

szkolnego to dobry moment, by do-

konać podsumowań, podziękować 

wszystkim za codzienny trud 

i docenić najwybitniejszych. Nagro-

dy Wójta za szczególne osiągnięcia 

– najwyższa średnia ocen otrzymało 

trzech uczniów:  Angelika Rak – kl. IV 

Szkoły Podstawowej w Dąbrowie 

Zielonej, Natalia Grzegorczyk – kl. VI 

S z k o ł y  P o d s t a w o w e j 

w Olbrachcicach i Martyna Łęgowik 

– kl. III Gimnazjum im. Jana Pawła II 

w Dąbrowie Zielonej. Uczniom klasy 

III gimnazjum Wójt wręczyła upomin-

ki. Życzyła uczniom i nauczycielom, 

by po udanych wakacjach wrócili 

z nową energią i zapałem do pracy.  

Aneta Wojtala 
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W środę 7.06. wczesnym popołu-

dniem uczestnicy Dziennego Domu 

Senior-Wigor wybrali się do gospo-

darstwa agroturystycznego „Leśna 

Kraina” w Karczewicach. Humory       

i doskonała pogoda dopisywały 

uczestnikom we wspólnej zabawie. 

Na miejscu czekał przygotowany grill 

i panowała prawdziwie piknikowa 

atmosfera. Nie mogło zabraknąć 

biesiadnego śpiewania, tańców         

i wesołych historii opowiadanych 

przy ognisku. Seniorzy potrafią cie-

szyć się życiem i bawić. Swoją ener-

gią, pomysłowością, mogą zadzi-

wiać młodsze pokolenie, a może 

przede wszystkim uczyć i przekazy-

wać dobre wzorce.  Z całą pewno-

ścią spotkanie należy uznać za uda-

ne i warte powtórzenia. 

Agata Sygulska 

    Seniorem już się jest 

    Z wigorem czasem bywa 

    Trzeba zmieniać poglądy 

    Kiedy lat przybywa 

 Nie bądź pesymistą 

 Szczególnie w tym względzie 

 Marzenia pozostaną 

 Tylko lat przybędzie 

 

Samochwała 
    Jestem jeszcze lwem w łożu 

    I na wiele mnie stać 

    Przepraszam za nieskromność 

    Mogę w nim spać, spać i spać ! 

 

W.B. 

 

Pesymista 

Z uwagi na przypadający 1 czerwca 

Dzień Dziecka uczestnicy Dziennego 

Domu Senior-Wigor zaprosili przed-

szkolaków z Gminnego Przedszkola w 

Dąbrowie Zielonej do wspólnej zaba-

wy. Przygotowania do odwiedzin tak 

„wymagających” gości trwały blisko 

dwa tygodnie. Podopieczni przygo-

towywali prezent- niespodziankę     

w postaci zakładki do książki.   

Gdy nadszedł dzień odwiedzin, tj. 

8.06. wszyscy niecierpliwie wyglądali-

śmy naszych gości. Specjalnie na tę 

okazję p. Jadzia i p. Bogusia upiekły 

pyszne ciasteczka, a p. Krysia przy-

niosła bukiet pięknie pachnących 

piwonii. 

Po krótkim przywitaniu i zapoznaniu 

przedszkolaków z Domem Senior-

Wigor zaczęliśmy wspólną zabawę. 

Wręczyliśmy im prezent, były przebie-

ranki, kalambury, wspólne śpiewy. 

„Babcie” przeczytały dzieciom baśń 

o „Królewnie Śnieżce”. Dzieci także 

obdarowały nas pięknie zaśpiewaną 

piosenką, która wywołała łzy radości 

jak i wzruszenia. 

Dziękujemy serdecznie za odwiedzi-

ny i cieszymy się, że mogliśmy spra-

wić im radość! 

Agata Sygulska 

 

Dziadki - dziatkom... 

 

Zgodnie z kalendarzem projektowa-

nych imprez w Stowarzyszeniu 

„Dąbrowski Klub Seniora” odbyło się 

okolicznościowe spotkanie. Nasi 

członkowie  chętnie przychodzą na 

spotkania, ponieważ są okazją do 

rozmów, wspomnień, miłego spę-

dzenia czasu i jak zwykle wykwintne-

go poczęstunku. Nie inaczej było     

w sobotę 3 czerwca. Przy pięknie 

zastawionym stole zasiedli nasi człon-

kowie. Wspólnie zaplanowaliśmy 

spotkanie przy grillu, które odbędzie 

się 15 lipca w świetlicy w Borowcach.  

Ponieważ nasz zespół ma za sobą 

pozytywne doświadczenia z zakresu 

organizowania ruchu turystycznego 

w roku poprzednim, realnie zaplano-

waliśmy formy wyjazdowe na okres 

letnio — jesienny. Na spotkaniu pa-

nowała miła i radosna atmosfera. 

Przy muzyce i śpiewie biesiadnych 

piosenek czas szybko mijał.  

Grażyna Ciepielska 

Podczas prac remontowych budyn-

ku poszkolnego z 1910 roku  na Dom 

Senior —Wigor, pracownicy natknęli 

się na dokumenty archiwalne szkoły 

z lat międzywojennych. Znalezisko 

niezwykle cenne, dające szeroki ob-

raz stosunków społecznych w gmi-

nie, organizacji nauczania oraz ru-

chu ZNP. Szczególne podziękowania 

dla Krzysztofa Złotorowicza i Rafała 

Bąka za przekazanie zbiorów naszej 

redakcji.                                          W.B. 
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„ Niejedni się zdziwią 

  A innych rozdrażni 

  Wiedza musi ustąpić 

  Sile wyobraźni” 

 

Trudno nie zgodzić się z poglądem 

Einsteina. Bez wykazanej zależności 

postęp w każdej dziedzinie życia na 

świecie praktycznie byłby niemożli-

wy. To wyobraźnia twórców nadaje 

mocy postępowi i nowatorstwu. Tyl-

ko człowiek o ogromnej wyobraźni            

i wrażliwości na oczekiwania innych 

jest w stanie tworzyć niepowtarzalne 

dzieła i nowe wynalazki oraz wzbo-

gacać naukę o kolejne odkrycia. 

Ludzi – marzycieli, artystów, fanta-

stów i tych poszukujących czegoś 

nowego możemy spotkać i w swoim 

otoczeniu. Spotkałem takiego za 

wschodnią granicą naszej gminy. To 

mieszkaniec Maluszyna- p. Andrzej 

Batorski. Młody człowiek, który swoje 

marzenia i pasję tworzenia ulokował 

w kowalstwie artystycznym i metalo-

plastyce. Bazą do działania stało się 

tradycyjne kowalstwo oparte na 

obróbce wszelkiego rodzaju metali 

kowalnych. Rzemiosło sięgające 

odległych wieków i uprawiane przez 

różne ludy na różnych kontynentach. 

Warsztat naszego „sąsiada” to połą-

czenia popularnego kucia na gorą-

co i zimno, spawania, szlifowania, 

oksydowania, polerowania, nakła-

dania warstw metodą galwaniczną 

(mosiądz, nikiel, chrom) oraz łącze-

nie tych technik zgodnie z zapotrze-

bowaniem odbiorców. Cechą tych 

dzieł jest oryginalność, niepowtarzal-

ność, szeroka gama form artystycz-

nych i nieograniczona tematyka.      

W maluszyńskiej pracowni powstają 

wyroby będące elementami deko-

racji wnętrz, pamiątki, prezenty i wie-

lotematyczna gama statuetek. 

Wszystkie maja szczególną moc przy-

ciągania uwagi, gdyż każdy czło-

wiek jest wrażliwy na otaczające go 

piękno. Różnice ujawniają się              

w osobniczych upodobaniach, gu-

stach, sile i jakości percepcji. Żaden 

opis nie zastąpi bezpośredniego kon-

taktu z tego typu wytworami łączą-

cymi wizję artysty z finezją wykona-

nia. Pewną namiastkę kontaktu za-

pewnia strona internetowa wyko-

nawcy: www. e-statuetki.pl.   

Kiedy opuszczam Maluszyn, mój 

umysł atakuje parafraza słów znanej 

piosenki- „piękna nie szukaj dale-

ko...”.   

Witold Błaszczyk 
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W Polsce kleszcze zaczynają żero-

wać wczesną wiosną (przełom mar-

ca i kwietnia) i są aktywne do późnej 

jesieni (listopad). Najwięcej zachoro-

wań przypada na okres późnej wio-

sny i wczesnego lata. Drugi szczyt 

aktywności kleszczy notuje się we 

wrześniu. Metody ochrony : 

 noszenie szczelnego obuwia i ubra-

nia, zakrywającego większość cia-

ła, 

 stosowanie środków odstraszają-

cych kleszcze, 

 dokładna kontrola skóry po powro-

cie z terenów łąkowo- leśnych, 

 ochrona zwierząt domowych mo-

gących zawlec kleszcze do miesz-

kania. 

Miejscem występowania kleszczy są 

tereny łąk, lasów, zarośla, brzegi je-

zior i rzek. Kleszcze bytują również na 

roślinach przydomowych ogrodów. 

Jeśli doszło do ukąszenia, należy usu-

nąć kleszcza jak najszybciej. Można 

tego dokonać przy pomocy pęsety 

lub pompki próżniowej (do nabycia 

w aptekach). Wczesne usunięcie 

kleszcza zmniejsza ryzyko zarażenia. 

W przypadku zakażenia, w miejscu 

ukąszenia na skórze pojawia się ru-

mień o średnicy 1cm-1,5 cm, który w 

okresie późniejszym powiększa się do 

kilku centymetrów. Bolerioza czasami 

wywołuje objawy zbliżone do grypy 

(stan podgorączkowy, bóle mięśnio-

wo - stawowe, bóle głowy, osłabie-

nie, nudności). Jeśli występują niepo-

kojące objawy, należy bezwzględnie 

zgłosić się do lekarza. Nieleczona 

bolerioza prowadzi do uszkodzenia 

stawów, ośrodkowego układu ner-

wowego, układu sercowo - naczy-

niowego. 

lek.med. Sławomir Rachwalik 

 

Maj i czerwiec to czas festiwali. Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona 

wzięła udział w III Ogólnopolskim Festiwalu Orkiestr Dętych, który odbył się 21 

maja w Konopiskach. Konkurs składał się z dwóch części: wykonanie utworów 

koncertowych oraz gra w marszu z elementem zatrzymania. W festiwalu wzięło udział 8 orkiestr. Nasza orkiestra zapre-

zentowała się bardzo dobrze zajmując 4 miejsce. Wśród nagrodzonych  znalazła się nasza trębaczka  Angelika Rak – 

najmłodszy uczestnika festiwalu. 11 czerwca  nasza orkiestra uczestniczyła w II Powiatowym Festiwalu Orkiestr Dętych 

w Lelowie. Razem z orkiestrami z całego powiatu prezentowała swoje umiejętności podczas przemarszu oraz koncertu. 

Festiwal ten miał na celu integrację muzyków oraz popularyzację muzyki orkiestr dętych. Muzycy otrzymali od Starosty 

Częstochowskiego Krzysztofa Smeli finansową nagrodę za swój koncert. Młodzieżowa Orkiestra Dęta pod batutą Da-

riusza Pikora nieustannie podnosi swoje umiejętności. Przed zespołem kolejne jesienne festiwale. W wakacje muzycy 

wraz z instruktorami wyjeżdżają do Zakopanego na obóz szkoleniowo-wypoczynkowy, na którym  będą opracowywać 

nowy repertuar. Więcej informacji o orkiestrze na www.dabrowazielona.pl. Jesteśmy również na Facebook. 

Justyna Kępa 

„Jest w orkiestrach dętych 

jakaś siła…” 

http://www.dabrowazielona.pl


Str. 12 „Nowiny z Gminy” 

„Nowiny z Gminy” Magazyn Kulturalno-Społeczny GOK w Dąbrowie Zielonej, pl. Kościuszki 30   
 tel. 0-34/355-50-55 

 Kolegium Redakcyjne: Witold Błaszczyk  - redaktor naczelny, Aleksandra Fuchs, Lilla Deska, Aneta Wojtala, Izabela Kucharska,  

Karina Synowiec, Ilona Burza 

Skład komputerowy: Joanna Dzieniarz   Druk: „Paula” 

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów. Nie ponosi odpowiedzialności za treść nadesłanych  

artykułów, opracowań i anonsów. 

Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
Adam Sekściński 

Termin zgłoszenia do 
ubezpieczenia       

Wymiar składek na ubezpieczenie społeczne rolników w III kw. 2017 r. 

„Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

  

Prezes Kasy Rolniczego Ubezpiecze-

nia Społecznego w swym obwiesz-

czeniu z 1 czerwca 2017 r. informuje 

o wysokości miesięcznej składki na 

ubezpieczenie wypadkowe, choro-

bowe i macierzyńskie w III kwartale 

2017 r. 

Składka ta nadal będzie wynosić 42 

zł miesięcznie za każdą osobę pod-

legającą temu ubezpieczeniu. Za 

osoby objęte wymienionym ubezpie-

czeniem na wniosek w ograniczo-

nym zakresie składka ta będzie sta-

nowić miesięcznie 1/3 pełnej składki, 

tj. 14 zł.  

Podstawowa miesięczna składka na 

ubezpieczenie emerytalno-rentowe 

w III kw. 2017 r. stanowić będzie 10 

proc. obowiązującej w marcu 2017 r. 

emerytury podstawowej (886,44 zł), 

tj. 89 zł.  

Dodatkowa miesięczna składka na 

ubezpieczenie emerytalno-rentowe 

w III kw. 2017 r. dla prowadzących 

gospodarstwo rolne o powierzchni 

powyżej 50 ha przeliczeniowych 

użytków rolnych stanowić będzie: 

 12 proc. emerytury pod-

stawowej, tj. 106 zł -         

w przypadku gospodarstw 

rolnych obejmujących 

obszar użytków rolnych do 

100 ha przeliczeniowych 

 24 proc. emerytury pod-

stawowej, tj. 213 zł -         

w przypadku gospodarstw 

rolnych obejmujących 

obszar użytków rolnych 

powyżej 100 ha przelicze-

niowych do 150 ha przeli-

czeniowych 

 36 proc. emerytury pod-

stawowej, tj. 319 zł -         

w przypadku gospodarstw 

rolnych obejmujących 

obszar użytków rolnych 

powyżej 150 ha przelicze-

niowych do 300 ha przeli-

czeniowych 

 48 proc. emerytury pod-

stawowej, tj. 425 zł -           

w przypadku gospodarstw 

rolnych obejmujących 

użytki rolne powyżej 300 

ha przeliczeniowych. 

Ostateczny ustawowy dzień na 

opłacenie należnych składek za III 

kwartał 2017 r., upływa 31 lipca br.  

W myśl ustawy  rolnik jest obowiąza-

ny, nie czekając na wezwanie,          

w ciągu 14 dni zgłaszać Kasie osoby 

podlegające ubezpieczeniu w jego 

gospodarstwie oraz informować Ka-

sę o okolicznościach mających 

wpływ na podleganie ubezpiecze-

niu i o zmianach tych okoliczności.  

Okolicznościami tymi mogą m.in. 

być: podjęcie działalności rolniczej, 

zakup lub sprzedaż gruntów rolnych, 

wydzierżawienie gospodarstwa rol-

nego, podjęcie innej niż rolnicza ak-

tywności zawodowej, w tym podję-

cie zatrudnienia, przyznanie prawa 

do świadczenia (np. renty, emerytu-

ry, świadczenia przedemerytalnego), 

przyznanie zasiłku dla osób bezro-

botnych. 

Szanowni Rolnicy, Drogie Dzieci! 

Lato to organizacyjnie bardzo trudny 

czas dla rolników i ich rodzin. Go-

rączka sianokosów, żniw, zbiorów 

owoców i zabiegów pielęgnacyj-

nych, dodatkowo w warunkach wy-

sokich temperatur, sprzyja wypad-

kom podczas wykonywanej pracy. 

Ponadto Dzieci przebywające na 

wakacjach, pozostawione bez nale-

żytego nadzoru na terenie gospo-

darstwa narażone są na wiele zagro-

żeń.  

Pamiętajcie więc Państwo o bez-

piecznym użytkowaniu ciągników, 

maszyn i narzędzi rolniczych, urzą-

dzeń, o bezpiecznym transporcie, 

obsługiwaniu zwierząt i stosowaniu 

środków ochrony roślin. 

-Wyposażcie maszyny w osłony i za-

bezpieczenia przed pochwyceniem. 

-Bezwzględnie wyłączajcie silnik cią-

gnika wychodząc z kabiny a wszel-

kie naprawy maszyn wykonujcie przy 

wyłączonym napędzie. 

-Nie przewoźcie osób na ładunkach, 

błotnikach ciągników. 

-Utrzymujcie ład i porządek na tere-

nie obejścia. 

-Dbajcie o bezpieczeństwo prac na 

wysokości  

-Wychodźcie z kabiny ciągnika twa-

rzą do maszyny z zachowaniem trzy-

punktowego podparcia. 

- Pracujcie w odzieży roboczej  oraz  

obuwiu o należytej  przyczepności 

do podłoża i usztywniającym nogę 

w stawie skokowym. (skrót) 

Piotr Dobosz - dyrektor Oddziału Regionalnego KRUS w Częstochowie 
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